Posterior horum, Wilhelmus Episcopus Monasteriensis, posteaquam à sede Pontificia confirmatus esset; pro solenni inauguratione suī, urbem hoc anno ingressus erat die vicesimâ quartâ Februarii in Dominica quinquagesimæ, deducente eum frequentissimâ Nobilitate, & nongentis equitibus. Peractâ pompâ & honoribus consuetis, instructæ fuerant opiparae dapes, omni ciborum apparatu & lautiâ splendidæ. Ad quas, dum sederet Princeps cum nobilissimis Convivis, inter alia fercula postremùm afferebatur ingens artocreas: in quo sub triticei panis operculo cludebatur elegantulus puer, apothecarii filius. Is, cum operculum removeretur, derepente se in altum attollebat; & vivacissimo corporis motu, primò Wilhelmu Principem, deinde reliquos convivas, gratiosè intuebatur, & ex ordine salutabat hisce versibus:

Exspectate diu, sis felix inclyte Princeps!

Urbs hac pacifico sit pede tacta tuo!

Te Clerus, te Nobilitas, totusque Senatus,

Te cuncti cives, virgineumque decus,

*Te posito luctu vidui, viduæque salutant,
Grataturque tibi, quidquid in urbe vides.*

*Vos quoque magnanimos Proceres salvere jubemus,
Quos minimè piguit gaudia nostra sequi!
Olim pro meritis referetur gratia vobis:
Sed nunc latitiam rèsque locùsque petunt.
Hósce dies igitur latos consumite lati:
Principe cum nostro corda levate mero.*

Ex aliis viris Principibus nullum aliud hoc anno funus vidit Casparus ab Hörsel, Abbas & Princeps Corbejen-
Westphalia, quām Illustrissimi Abbatis Corbejensis, Caspari ab Hörsel; de cuius morte brevissimis verbis hoc anno meminit Er- benius. Utinam & elogium ejus, ac diem obitū addidisset! In si moritur: Recessu Augustano, Abbatiae Corbejensis nomine, nullus planè cui succedit Reinerus Legatus vel Orator adfuit: unde colligo, eum circiter Augusto vel Reinhardus de Bucholtz, po- fuit Reinerus, vel (ut alii scribunt) Reinhardus de Bucholtz, po- Erben, in stulatus ex monasterio Gladbacensi, vir & œconomia studiosus, addit. ad & rerum Westphalicarum non ignarus: in eo tamen infelior, chron. Huxar. quod Lutherorum invalescentium turbas ob istius ævi maligni- ms Corbej. gnitatem compescere non potuerit. Nam eodem anno, quo cla- PP. Mino- vum adiūt, & Patres Minoritæ seu Conventuales *ab Huxariensi- ritæ ab Hu- bus urbe pulsi, & sanctimoniales è Kemnadiensi *monasterio, Cor- xariensibus expellun- bejensium directioni subdito, ejecti sunt. Quod cùm apertissimè tur. repugnaret paci Religionis, non video, cur novus Abbas non so- *Erben. ib. lüm id permiserit; sed etiam sequenti anno Huxariensibus privi- *ms. Corb. legium dederit, ne quis extra hanc urbem audeat in toto princi- *Erben. ib. patu suo cerevisiam coquere. ad ann. 1556.

Annus Christi 1556.

| | |
|------------------------|-----------|
| PAULI IV. Pontificis | 1. & 2. |
| CAROLI V. Imperatoris. | 37. & 38. |
| REMBERTI Episcopi Pad. | 10. |

Anus hic tribus Imperii septemviris fatalis fuit: nimirum Friderico palatino, qui die vicesimâ sextâ Februarii; Joanni Trevirensi, qui die decimâ octavâ Februarii; & Adolpho Colonensi, qui die vicesimâ Septembri, vitam in terris finiit. posterior horum (nam de aliis duabus plura loqui, extra nostræ historiæ scopum est) novennali regimine suo apud omnium subditorum animos æternam sibi lau- Tres Imperi- trii septem- viri, Palati- tinus, Tre- virenus, &c Colonien- sis moriuntur. Auctores passim. dem

ANNALIUM PADERBORNENSIVM LIBER XXI.

336

Adolphi
Coloniens
islaus.Cratopol.
in catal.Archiep.
Colón. &
alii sparsim

Successor

ipsius frater

Antonius
Comes deSchawen
burg, nonimparis vir
tutis ac zeli

Cratopol.

loc. cit.

Fridericus

Ep. Hildes.

& Slesvi
censis mo
ritur.Catal. re
centior Ep.

Hildes.

Chytraus l.

19. Saxon.

*Reusner.

in general.

Duc. Holz.

Hildesieni

Ecclesiæ

magno

cum dam
no præfuit.

Catal. Ep.

Hildes.

*Chytraus

19. Saxon.

*Catal. Ep.

Hildes. sub

Ernesto

Bavaro.

dem ac honorem peperit. Erat enim Catholicæ Religionis amantissimus, pacis cultor, dissensionum osor, integritate vitæ, modestiâ, humanitate, prudentiâ, & omnium virtutum ornamentis itâ commendatus, ut merito in epitaphio suo Coloniensi dictus fuerit, *Delicia populi*. Lutheranos errores, ab Hermanno deceſore ejus quodam introductos, quantocytus abolevit, concilium provinciale pro reformandis Cleri populique moribus Coloniæ celebravit, Tridentinæ synodo cum Archiepiscopis Trevirensi ac Moguntino interfuit: neque dubium est, quin pro Ecclesiæ Catholicæ bono plura fuisse præstiturus; nisi talia meditantem, primò tumultus bellici, deinde præmatura mors à bene cceptis impeditisset. Successorem in folio Archiepiscopali habuit germanum fratrem suum, Antonium Comitem de Schawenburg, concordibus votis electum die vicesimâ sextâ Octobris. Fuerat hic antea Præpositus Leodiensis, Traiectensis, & Coloniensis ad S. Gereonem; fratrique suo demortuo, pietate, moribus, & Fidei orthodoxæ zelo, ferme tam similis erat, ut ovum ovo. Sed & huic vita brevior moriendi necessitatem prius imposuit, quam Electoralis dignitatis commoda penitus degustasset.

Accessit & aliud, sed magis inglorium ac illaudabile funus, Friderici Episcopi Hildesiensis & Slesvicensis; qui ex perniciose regimine suo plus vituperii, quam honoris retulit. Spes magna de ipso fuerant Hildesii propter cognationes potentissimas: erat enim frater Adolphi Ducis Holsatiæ; filius autem Friderici I. Dano-norum Regis * è Sophia, Bugslavi Stetinensium Ducis filia. Sed ille magnas ejusmodi spes longissimè fecellit. Præterquam enim quod ambiguae Religionis fuerit, Episcopale officium neglexit, facros Ordines non suscepit, licentiosæ vitæ se tradidit, Ecclesiæ bona dispersit, Stürwaldiam Adolpho fratri oppignoravit, & pleraque urbis Hildesinæ tempora, nimirum S. Pauli Patrum Dominicanorum, S. Martini Patrum Franciscanorum, S. Michaëlis Patrum Benedictinorum, S. Georgii Equitum Teutonicorum, S. Andreæ Canonorum secularium, duásque alias Ecclesiæ parochiales, Jacobæam scilicet & Lambertinam, senatui & communiti Lutheranæ cessit. Ac tametsi hoc sacrilegio præfecturam & arcem Peinensem, Hildesinæ urbi oppignoratam, à civibus redemerit: ea tamen iterum haud multò post, vel Adolpho ipsius fratri oppignorata*, vel certè aliorum sumptuum prætextu traxita, neque prius à successoribus Episcopis recepta est; donec Ernestus Archiepiscopus, Hildesinæ Ecclesiæ Præful, eandem sexaginta imperialium millibus* ab Holsatiæ Duce redemisset. His tam perniciose gestis, Fridericus Episcopus anno superiore in Hol-

Holsatiam rediit; ibique hoc anno, die vicesimâ septimâ *Octobris, Chilonii defunctus, & Slesvici tumulatus, nocere desiit. In ejus locum non sinè magna Capitularium dissensione Hildesii sufficitus est Burchardus ab Oberg, è Nobili ac pervetusta Obergiorum familia, Cathedralis Ecclesiae Senior ac Decanus: vir ex aile probus, & vel ideo de Ecclesia Catholica maximoperè meritus, quod Friderico successori suo Fide, pietate, ac moribus dissimilis fuit.

Inter has Episcoporum Principumque mortes Carolus V. Imperator, postquam in Autumno superioris anni ditiones Belgicas in Philippum filium transtulisset, eidem pariter intrâ menses proximos reliqua Regna omnia, tam Europæa, quam Transmarina tradidit, reservatâ sibi solùm centies mille coronatorum pensione annuâ: id quod Wilhelmus Godelevaeus *exeunte priori anno; Pallavicinus autem *die decimâ septimâ Januarii peractum volunt. Nec multò post Imperator, ut Philippo filio tranquillum pacatumque regimen relinquenter, die quintâ Februarii Gallum inter & Hispanum *quinquennales armorum inducias confecit: quæ tamen, priusquam hic annus evolveretur, illaudabili Pauli IV. Pontificis consilio rursus abruptæ sunt. Supererat adhuc ei dignitas Imperatoris Romani. Et hanc similiter in comitiis publicis ante suum in Hispanias discessum abdicare voluerat, dummodo id ei per vires & alia quædam impedimenta licuisset. At, cum ea in re plus difficultatis esset; retento paulisper eo titulo, primùm Ferdinando fratri suo, velut electo Romanorum Regi, sollicitè commendavit, ut se absente curam Imperii singularem gereret: deinde & aliis literis, die vicesimâ septimâ Augusti Gandavi datis, Joannem Episcopum Osnabrugensem, velut Cameræ Imperialis Præsidem, & ceteros ejusdem judicij Assesores, impensè commononuit, ut gloriam Dei præ oculis habeant; ut justitiam omnibus aequaliter admiserent, ut à recti studio se nullo rerum aut personarum respectu averti finant, ut Ferdinando Regi in omnibus morigeri sint, et ab eo (cum opus fuerit) in absentia sua consilium et auxilium petant.

His expeditis, die 30 Augusti cum duabus sororibus suis, Eleonora Franciæ, & Maria Hungariæ Regina vidua, Gandavo Birfletum venit; visoque ibidem sepulchro Wilhelmi Beuckels (qui primus haleces in falsamentariis cadis salire docuit, ac defunctus est anno 1397.) in Zelandiam abiit, ventos inibi secundos ad navigationem Hispanicam præstolaturus. Iis verò benignè aspirantibus, die decimâ septimâ Septembri cum utraque sorore prædicta navem concendit; cursuque optatissimo in Laredanum Biscaïæ portum feliciter appulsus est. Ibi, ut primùm exscendisset è navigio, hu-

millimè terram osculatus est, inquiens: *Salve, mihi optatissima mater!* nudus ex utero matris meæ exivi, nudus ad te velut alteram matrem redeo; tibique, quod unum possum pro tam multis in me meritis, corporisculum hoc et ossa dedo ac dedico. Inde post multas Hispanicorum Procerum salutationes, Vallisoletum se deportari fecit. Ubi, cum brevissimè de residuis regnorum negotiis disposuit; relictis hic sororibus, recepit se ad monasterium S. Justi, Ordinis Eremitarum S. Hieronymi, reliquam ætatem illic in assiduis religiosæ vitæ exercitiis Deo consecratus.

Susati, Heriordiæ, Lippstadii, & in aliis locis Westphaliae, rursum invalescit Lutheranismus, rejecta libertatem accepere; statim citatis passibus in antiqua Lutheri placa- gione interisticâ, liber equus, campoque potitus aperto. Inter alios verò egregium novi Evangelii promotorem se exhibuit apud nos Bernardus Comes de Lippia, de quo Pideritius in chronicô Lippiensi * ita scribit:

*Piderit. loc. cit pag. 326.

cum anno 1555 Protestantium statibus, Augustana Confessioni deditis, con- cederetur libertas utendi palam suæ Religionis exercitio; etiam Bernardus Comes de Lippia Religionem promovere cepit, et abominationes (ut ipse loquitur) Papisticas abolere.

Bernardus Comes de Lippia synodū provincialē convocat, in eaque iubet omnes subditos ad Lutheranā doctrinam transgredi. Piderit. in chron. Lip. 624 & seq.

Quod ut majori cum effectu ageret, congregavit hoc anno in castro suo Braeck synodum Ecclesiasticam; sed planè exoticam, & antiquis Ecclesiarum consuetudinibus dissentaneam: cui nimirum, præter concionatores Lutheranos totius Comitatus, interfuerunt omnes Patriæ status & urbium consules, una cum ipsomet Comite & omnibus consiliariis ejus.

In horum consessu orationem synodalem, nomine sui Comitis ve- lut sacrorum Antiftit, habuit Perillustris Dominus Christophorus de Donop, intimi consilii Senior ac Satrapa provincialis. Memorabat is, Comitem Dominumque suum Lutheranis doctrinis à puerō institutum, et Papatui semper adversatum esse: dolere, quod ab aliquo tempore Cæsaricis edictis ad interimisticam Religionem una cum subditis adstrictus fuerit: Nunc verò eum ad Augustanæ Religionis placita reverti, ac serio velle, ut hæc ubique à suis subditis recipiatur: non abituros impunè, qui hac in re immorigeri, et in antiqua Fide Catholica perfidiri fuerint. Peracta hac oratione, Bernardus Comes quatuor concionatoribus, quos ex omni Lutheranorum præconum numero selegerat, nempe Mauritio Piderit, Gerhardo Cotio, Hermanno Hamelman, & Joanni Wilhelmo Torrentino concionatori Aulico, visi-

Ubi vitæ
solitaria se
committit
in monaste-
rio S. Justi.
Autores
iidem.

visitationem & inspectionem Ecclesiarum detulit, cum plenaria novandi ac reformati potestate.

Hactenus, inter omnes anteriorum temporum vicissitudines, adhuc incolume steterat monasterium Blombergense Canonico- rum Regularium S. Augustini; etiam si jam aliqui ipsorum ad infirma Lutheri dogmata propenderent. Sed, cum hoc anno Blombergenses incolae, quorum Ecclesia parochialis monasterio prædicto suberat, ad reformationem Lippiacam tam severè astringerentur; & jam antè Conradus Meyerus, è cœnobio Mindensi deserter monachus, plerosque cives ac parochianos ab Augustinianis Patribus ad Lutherum avertisset: etiam hi, errorem suarum ovium fecuturi, claustralem vitam abjecere, nobilissimum Schirensis prædium vendidere, pecunias ex ea venditione receptas inter se invicem divisere, initioque sacrilego matrimonio ex malis Canonicis facti sunt pejores mariti. Supererant adhuc tres, qui novi hujus Evangelii doctrinam constanti animo recusabant, & permanes- runt in monasterio. Ex iis duo intrà paucos annos temporalem vi- tam cum æterna commutârunt: postremus autem, P. Augustinus Düvel, anno 1569 in senectute ultima à Jodoco Pideritio, prædicante Lutherano, se perverti passus est; exutisque vestibus religiosis, divo Patri suo Augustino Lutherum prætulit, biennio post è præsenti vita ad judicium divinum evocatus. Ita præclarum illud monasterium, quod ab insigni miraculo initium sumpsit, ad manus Comitum Lutheranorum recidit, postquam vix ultra unum seculum constitisset.

In Comitatu Pyrmontano, prope Lügdam aut Lüdam oppidum Diœcesis nostræ, terribilis ac penè immensus hominum confluxus hoc anno fuit ad acidulas fontesque medicos, qui ibidem saliunt. Fontem hunc appellabant *sacrum*: nec erat novus, aut nuper è terra prodiens; sed ante secula jam plurima notus. De eo namque Henricus de Herivordia, qui anno 1370 Mindensi in urbe defunctus est, in codice ms. his verbis * meminit: *In Westphalia juxta oppidum Lüde Diœcesis Paderbornensis fons est, qui dicitur SACER FONS; de quo si quis pronus biberit, in faciem ejus excilit, et quasi expurgisci videtur. Ibidem est et alias fons, qui dicitur FONS BULLIENS.* Iste quasi quadratus est de quatuor lateribus equalibus, et fundus subter rubens ad pallorem declinans. *Nil in ipsum influit, nec effluit; sed continuè bullit, et sic sonore, quod ad jacatum balistæ potest audiri.* Ceterum vis medica istius fontis non videtur inter homines admodum nota & explorata fuisse ante exitum anni superioris. Quo tempore, cum aliqui homines acidularum istarum usu à scabie, petigine, malignis defluxionibus, imò & chiragræ podagræ doloribus

Canonici
Regulares
S. Augustini
in Blom-
berg defi-
ciunt à fide
Piderit. ib.
pag. 626.

Fontis Pyr-
montani
virtus me-
dica incla-
refcere cœ-
pit.

* vide mo-
num. Pad.
tit. Lüda.

sanitatem
 receperēt.
 Monum.
 Pad. loc. cit.
 chron. tre
 mon. ad
 hunc annū.
 Merian. in
 topozrap.
 Westph.
 v. Lügde.
 pag. 87.
 Dæmon e-
 tiam huic
 fanationum
 generi te
 immiscuit.
 Chron.
 Tremor.
 Merian.
 loc. cit.

bus relevati essent; curationum istarum fama, in orbem volans, tantos ubique motus concitavit, ut ineunte vere præsentis anni 1556 multa hominum ægrotorum millia ex diversis Germaniæ partibus obtainendæ sanitatis desiderio Pyrmontum venerint. Multitudine horum sub aperto cælo confidebat illic in modum parvi exercitū; erantque inter eos etiam surdi, claudi, cæci, & aliis morborum generibus pressi, è quorum numero non pauci pro sanitate mortem retulere. Neque dubium est, quin malorum omnium architectus dæmon huic etiam negotio se immiscuerit: præsertim cùm & energumeni suæ liberationis causâ ad fontem hunc legantur confluxisse; & Merianus è chronicō Brunsvicensi memoret, magum aliquem seu præstigiatorem cæcum, nomine Simonem, inibi inventum esse, qui suis incantationibus dæmonia ex hominum obfessorum corporibus expellere nitus aut visus fuerit. Unde & immodicus ille hominum concursus ultra hunc annum non tenuit; sive propter abusus & errores varios, qui intercurrerant; sive quòd ægroti per experientiam usumque discerent, fontem hunc non cuvis morbo, sed tantum certis infirmatum generibus mederi posse. Quod autem Merianus è chronicō prædicto addidit, Deum postea huic fonti vim subtraxisse propter infamias scelerum apud ipsum perpetrata, fabulosum duco. Quis enim credat, fonti huic tunc temporis fuisse vim aliquam naturali majorem, etiam ad curandos homines ab ortu suo claudos, cæcos, & surdos? reliquam verò naturalem vim ab eo tempore in his acidulis permansiſſe, perspicuum adhuc est hodiernā experientiā: cùm & hodie fons ille à magnis dominis per æstatem adiri soleat, non solùm jucunditatis causâ; verùm etiam propter aquarum Pyrmontensium salubritatem virtutēmque medicam.

S. Ignatius
 Societatis
 JESU fun-
 dator, hoc
 anno mori-
 tur.
 Spond. ad
 hunc annū.
 n. 10.

Historiam hujus anni meritò coronat, qui hoc anno ad immortalēm glorie coronam in coelos abiit S. Ignatius de Lojola, fundator Societatis JESU, vir de tota Ecclesia Catholica turbatissimo illo tempore meritissimus. Obiit in urbe Roma die 31 Julii anno ætatis suæ 65: ac, priusquam è vivis decederet, Societatem suam in provincias plurimas diffusam & ferè centum Collegiis locupletatam vidiit. De ejus virtutibus & miraculis innumera videri possunt apud Hagiographos Antwerpenses, tomo 7. Sanctorum Julii. Mihi satís est, hic adducere testimonium Urbani VIII. Pontificis, qui in Bulla Canonizationis ejus disertè asserit: fuisse virum, quem præceleggerat Deus, ut eorum dux foret, qui portarent ejus sanctissimum nomen coram gentibus et populis; quique fideles ad veræ Fidei cognitionem inducerent, et rebelles hæreticos ad illius unitatem revocarent etc.

AN-

Annus Christi 1557.

PAULI IV. Pontificis 2. & 3.
CAROLI V. Imperatoris. 38. & 39.
REMBERTI Episcopi Pad. 11.

Henricus
Galliae Rex,
violatis in-
duciis, in
Regnum
Neapolis ir-
ruerunt cum
Paulo IV.
Pontifice.
<sup>*Pallav. in
bis. conc.</sup>
Irid. l. 13.

Nondum abiérat annus ab induciis quinquennalibus, præcedente anno Gallum inter & Hispanum initis; cùm iterum Gallus in bella proflit, rumpitque inducias, etiam juramento interposito à se firmatas. Incensor hujusmodi turbarum erat Paulus IV. Pontifex, ejusdémque ambicioñor nepos Carolus Caraffa Cardinalis, homo in ^{*}armis enutritus, & insatiabili dominandi libidine præditus. Hi, ut erant ab Austriacis & Hispanis alienissimi; ita etiam variis artibus (quas fusissimè recenset Pallavicinus) perpetuò sollicitabant Gallum, ut pernicioſas hujusmodi inducias rumperet, junctisque secum armis in Hispanos iret: alioquin fore, ut Hispani per quietem hanc ^{*}vi- res afflictas reperant, & universæ demum Italæ jugum imponant. Audit hæc tandem Gallus: multumque ponderis ad eundem inclinandum addidit, quod Hispani, maximis Pauli IV. injuriis ^{*}pro- vocati, superiori Autumno Papales terras invasissent; & jam alias eidem Gallorum Regi promissum esset à Pontifice, ut in belli præ- sentis præmium unus è Regalibus filiis ^{*}Regnum Neapolis, & alter Mediolanensem Ducatum acciperet. Itaque ineunte hoc anno Franciscum Guisium cum valido ^{*}exercitu mittit in Italiam; ju- bētque eum rectâ ad Pontificem contendere, & unitis amborum viribus in regnum Neapolitanum irruere. Alium verò exercitum è suis colligit adversus Belgium; partemque illius pridie trium Re- gum sub Duce Colignio mittit ad intercipiendum Duacum: even- tu quidem irrito; sed hostiles tamen animos & violatas armorum inducias declarante. Expavit his auditis Philippus Hispaniæ Rex, eaque indignatione commotus est, ut juramento affirmaret, haud prius à se gladium in vagina reconditum iri; quām pœniteret Gallos, à juratis induciis recessisse. Nec defuit fortuna huic promisso. Nam Augusto mense, die S. Laurentio sacrâ, Philippus Rex, Ger- manorum & Anglorum copiis adjutus, apud Quintinopolim in Picardia tam insignem de Gallis victoriā retulit, ut ab ea non fo- lūm Parisiis; sed etiam totâ Galliâ trepidatum fuerit, præcipuo No- bilitatis ac militiæ flore vel perditō, vel captivo. Perierunt ex par- te Philippi Regis tantum ^{*} octoginta viri, intérque eos Philippus Comes de Spiegelberg & Pyrmont, de quo postea. Ex parte ve- rò Gallorum amissa fuere tria millia cæforum, quatuor millia capto- rum

^{*Pallav. ib.}
c. 16. n. 5.

^{*de his vi.}
^{de Pallav.}
c. 17. & 18.

^{*Pallav. ib.}
c. 15. n. 6.

^{*Pallav. ib.}
c. 14. n. 1.
Ex alia par-
te etiam in-
vadit Bel-
gium.

^{Haraeus in}
^{ann. brab.}
^{Surius in}
^{comment.}
^{rer. gest.}

Sed ingenti
clade affici-
tur a Philip-
po Hispa-
niæ Rege
prope
Quintino-
polim in Pi-
cardia, vul-
gò S. Quin-
tin.

^{auct. iidem}

^{*Haraeus in}

^{ann. brab.}

ANNALIUM PADERBORNENSIVM LIBER XXI.

342

rum, trecenta plaustra bellico apparatu plena, vexilla tam pedestria quam equestria nonaginta quatuor, cum omnibus impedimentis ac tormentis militaribus. Nec multò post etiam Quintinopolis, urbs munitissima, cum Novioduno & aliis Gallorum urbibus in Philippi Regis potestate venit. *Hic fructus fuit, ut loquitur* Spondanus, ruptarum contra fas induciarum, et infans fidebris, cum Paulo Pontifice et Caraffis initi!*

Gallus ex Italia militem suum revocat: Credi vix potest, quantum eā clade consternata fuerit Papalis curia: præsertim cùm Henricus Rex, necessitatí propriæ subventurus, Franciscum Guisium cum exercitu suo è Papalibus terribiſt. conc. Trid. l. 14. quācunque ratione vellet, cum hostibus concordaret. Sed hunc

c. 3. n. 4. terrorē non leviter mitigavit Philippi Regis moderatio: qui Se-

**Pallav. ib. n. 8.* natui Veneto victoriā à se obtentam nuncians, indicavit simul,

Pontifex cū Philippo Hispaniæ Rege pacificatur. & ad restituendum Pontifici terras, eidem à se eratas, paratum esse, dummodo & is per æquas pactiones ad Italiam quietem con-

Pallav. ib. c. 3. & 4. spiraret. Quare statim, conciliatoribus Venetis, itum est in con-

Spond. hic n. 2. filia tractandæ pacis: ac tandem, die decimā quartā Septembri,

Pallav. ib. concordia Pontificem inter & Hispanum inita, pactionibus tam

honestis, ut ex iisdem sole clariū apparuerit, honori & existima-

**Gratian. in casibus Vir. Illuſtr. Philipp. in memoriam Quintinianæ victoriæ statuit ædi-*

ficare monasterium celeberrimum S. Laurentii in Escuriaco. tationi Pontificiæ à Christianis Catholicisque Principibus plurimum

Ortel. theat. orbis terr. in fin. Colloquiū Wormatiense inter Theologos Catholicos & Lutheranos. deferri. Interea pænam Dei non evasere belli hujus incentores,

**Romana pulsus; ac dein, tertio post anno, à Pio IV. ejusdem suc-*

cessore propter gravissimas accusationes morte promeritā castiga-

tus est. Philippus autem Hispaniæ Rex, ut primū à bellis omnibus quietem habuit, vel in gratiarum actionem Quintinianæ victo-

riæ, in festo S. Laurentii obtentæ; vel (ut alii volunt) ex voto id

temporis ad S. Laurentium edito, ingenti magnificentiā construere

coepit nobilissimum illud Hispaniæ monasterium S. Laurentii in

Escuriaco, vulgo Escorial: quod postea infinitis opum impendiis,

& plurimum annorum labore impigro, in ejusmodi molem excrevit,

ut hodie inter orbis miracula censerit soleat.

In Germania hoc anno post cladem Quintiniensem pugna alia

spiritualis instituta est, in cuius decursu Confessio Augustana pla-

gam mortiferam accepit à suis met affeclis ac defensoribus. De-

creverat hoc anno Ferdinandus Romanorum Rex in comitiis Ra-

tibonensibus, ut pro tentanda Catholicorum & Lutheranorum

concordia, in urbe Wormatiensi, die vicesimā quartā Augusti,

inchoaretur colloquium aliquod; in quo duodenī Catholicorum,

ac

ac duodenii Lutheranorum Theologi, conferrent inter se de modo concordiae in rebus, ab utraque parte, controversis. Præsidem quoque hujus colloquii nominaverat* Rudolphum Episcopum Spirensim; pro quo tamen postea, ob incidentem ejus ægritudinem*, designatus est Julius Pflugius Episcopus Naumburgensis, *Camerar. integrimus Fidei*orthodoxæ cultor. Huic è Principum, tam *in annot.* Catholicorum, quām Lutheranorum numero adjuncti sunt qua- *rer. præc.* tuor * Assessores, Joannes Archiepiscopus Trevirensis, Michaël *ad hunc annum.* Archiepiscopus Salisburgensis, Augustus Elector Saxoniæ, & *ex Recessu Christophorus Dux Würtenbergensis. Congressu inchoato, u- *Ratisb.* nus è duodecim Theologis Catholicis (credo Petrus Canisius è Societate JESU) primo loco proposuit Lutheranis: *Ex Recessu Pas- *Pallav. in savensi et Augustano nullam aliam Religionem in Imperio permittam esse, bīst. concil. trid l 14.* quām veterem Catholicam, et novam Augustana Confessioni deditam: *Surius in inter has duas concordiam in praesenti congressu queri, exclusis alis: ac comment. proinde necessarium fore, ut omnes collocutores ac Theologi adversæ partis Spond. & prius declarant, an pro sola Confessione Augustana stent; an verò etiam aliis Majoristarum, Osiandrinorum, Adiaphoristarum, et Zwinglia- norum doctrinis adhærescant? alioquin frustra se disputatueros esse, nec sci- tueros, cum quo vel quibus? cum Theologo Lutherano, an verò cum Zwin- ghiano conferant?* Mirum! quām omnes Adversarii ad improvisam hanc propositionem hæserint! Est enim id genus hominum in op- pugnanda quidem Ecclesia Romana concors; at in ipsis Fidei articulis discors: ideoque simile sampsonianis vulpibus, quæ, ta- met si caudis inter se colligatae fuerint, capitibus tamen ibant ac tendebant in diversa. Totis ergo sedecim diebus ea de re seorsim altercati sunt inter se. His autem evolutis, cùm adhuc discordarent, & quinque ex iis tenerent mordicus, aliorum sectariorum errores à se rejici; alii verò septem (inter quos & Melanchton erat) pertinaciter affirmarent, eos inauditâ causâ à se damnari non posse: totus ille congressus absque omni fructu, & operæ impensæ pre- tio, dissolutus est. Prioris enim quinque, dum pro sola Confes- sione Augustana pugnari vellent; à septem aliis rejecti, colloquium deseruere: & hi septem rursum à Catholicis repudiati sunt, quod hi nullum sibi negotium esse dicerent cum iis, qui ab Augustanâ Confessione & ejus dogmatis in alios errores inclinarent. Ita nunquam sperari potest concordia cum illis, qui unitatem Ecclesiæ de- serunt, & in rebus credendis nullum visibile caput aut judicem con- troversiarum habent.

Regebatur id temporis Ecclesia Monasteriensis in Westphalia *Wilhelm** à Reverendissimo Principe Wilhelmo de Ketteler, Godehardi Ket- telerii postea Livoniae Magistri fratre, viro quidem non parvis ani- *de Ketteler Monaster episcopatu*

renuntiat
die 3 Dec.
chron Mo-
nast. ms.

Noluit fieri
Sacerdos.

*chron. ms.

**Chytraeus l.19. Saxon.* optimè * affectum fuisse; præsertim, quòd cum Gregorio Cassan-

& alii. dro, Fidei suspectæ viro, non parva literarum commercia gereret.

Cœnobium Hohenhol- Certè ex ejus institutione, non videtur opinionem satis Catholi-
tanum su- cam tenuisse de statu virginum Deo sacratarum. Etenim cùm in
periori an- cœnobia Hohenholtano, quod olim virginum religiosarum erat
no conver- sub regula S. Augustini, puellæ quædam ad liberiorem Canonici-
tit in colle- carum secularium vitam aspirarent; faciliorem iis, quàm in tanto
gium do- negotio posslet, assensum præbuit. Ac, tametsi è senioribus una
micellarū aut altera vehementer se opponeret; eas tamen anno superiore per
Kerffenb. duos Ecclesiæ majoris Canonicos, quos eodem ex fine miserat, à
in ms. religiosa vita absolvit, & ad statum secularis transferri jussit.

Quanquam, ut putabatur, non finè celeri vindicta Numinis: cùm
uterque ex illis Commissariis, vix uno mense decurso, in vitam
aliam evocatus fuerit. Wilhelmus autem post renuntiationem à
se factam adhuc vixit plus quàm annis viginti quatuor; ac tan-
dem Cosfeldiæ, ubi sedem suam fixerat, anno 1582 die 18 Maij ad

In ejus loci manes abiit, sepultus ibidem in sacrario Parochialis Ecclesiæ S. Ja-
die 4 Dec. cobi. In ejus locum postridie abdicationis, nimirum in festo S.
cembr. elec- Barbaræ, concordibus votis electus est Bernardus à Raesfeldt ex
tus est ber- nardus à Hammeren, antea majoris Ecclesiæ Cellerarius, & Præpositus ad
Raesfeldt. S. Mauritium, vir à mansuetudine, prudentia & Religionis ortho-
chron. Mo- doxæ zelo cum primis commendatus.

Inchoatur famosa lis inter Erb-
mannos Monaste-
rienses, Eodem anno Monasterii cœpta est famosa illa, & seculi non
unius, controversia inter Cathedralis Ecclesiæ Canonicos, aliósq;
viros Nobiles ejusdem Dicecensis, quos usitato nomine Erbmannos
vocant. Obiérat in mense Pontificio, Kalendis Maji, perillustris

vir

vir Bernardus à Münster, majoris Ecclesiæ Præpositus: ejusque aliosq; Nobiles, de vacante Canoniciatum Romæ obtinuerat Joannes à Schencking, vera istorum è Nobilitate Erbmannica vir doctissimus, & Augustanæ Ecclesiæ Nobilitate, Canonicus Cathedralis. Is, cùm deinde Monasterium adveniret, te adeundi & in fæderotii vacantis possessionem induci cuperet; præter o-Canonica- mnem exspectationem suam ab illius aditu exclusus fuit: quod tuus Ecclesiæ Canonici Majores dicerent, Monasteriense Capitulum ex Papali privilegio patræ solis ex equestri Nobilitate genitus; his autem ac-chron. Mo- censeri non posse Nobilitatem Erbmannicam, utpote civium offi- ciis functam, eorumque legibus ac plebiscitis obnoxiam. Æger- rimè res ista habuit non modò Schenckingum hunc; sed etiam Erbmannos omnes: quippe qui non minus, ac alii perillustrium familiarum viri, se de antiqua sincerissimâque Nobilitate progenitos esse contendebant; nec ferè aliis uxoribus, quām ex Ordine equestri editis, matrimonio conjungi sueverant. Itaque causam hanc sibi omnibus communem esse conspicati, in Papali curia li- tem intenderunt Majori Capitulo. Ac, tametsi non unis vicibus ibidem, ac Viennæ triumphârint; sententiæ tamen istius executio, partim ob iteratas appellationes ac revisiones, partim ob alias bel- lorum ac temporum vicissitudines, non finè summo ipsorum in- commodo protelata est usque in annum 1709. Quo tandem Ca-rolus VI. Imperator non modò iterum pro Erbmannis victoriam causæ pronuntiavit; Sed etiam Cathedralis Ecclesiæ Monasterien-sis Canonicos gravissimis poenarum comminationibus adegit, ut in posterum Erbmannos, velut syncerâ probatâque Nobilitate ge-nitos, ad Majoris Capituli gremium reciperen.

In aliis Westphaliae partibus non parvæ hoc anno mutationes acciderunt, partim è bello tumultuario; partim è morte duorum Comitum. Primus horum fuit Conradus Comes Tecklenburgi-cus, die quintâ Martii defunctus, & à nulla fermè re alia notus, quām à sceleribus & impietate. Nam (ut omittam, quod abjectâ patrum suorum fide, prior ipse Lutherana dogmata amplexus fuerit) immaturâ dominandi libidine Ottонem patrem in vincula conjectit, eundem ab amicis libertati redditum solo dominio Rhe-densi contentum esse, compulit, Dynastiam Lingensem post obi- tum Nicolai patrui suis fratribus præripuit, Ottонem fratrem, quod abdicato * statu Ecclesiastico ad Lingensem Dynastiam aspi-rasset, tenebricoso carceri inclusit; & ex eo postea, quām diu ipsi vita stetit, nunquam dimisit. Unde etiam benedictione divinâ de-stitutus, è conjugे sua Mechtilde Hassica prolem masculam non obtinuit; sed filiam duntaxat unicam, nomine Annam: quæ Ewer-wino Comiti Benthemensi nupta, ditiones Tecklenburgicas ad fa-

Per quem
comitatus
Tecklen-
burgicus ad
Benthe-
menses
transfist.
Chyrræ &
Hamelm.
loc. cit.

miliam Benthemicam transtulit. Et hæc Anna, Conrado patre suo longè melior, non modò Ottонem patrum suum liberavit è car. cere, in quo diuturnas inter miseras consenuerat; sed etiam decenti famulitio condecoratum, reliquis vitæ annis in magno honore habuit: donec & ipse anno 1562 mortalitatem relinquens, masculinam stirpem antiquorum Comitum Tecklenburgensium clauderet.

Philippus,
Comes de
spiegelberg
& Pyrmont
in prælio S.
Quintinia-
no moritur
improlis.
Hareus in
ann. brab.
Hermann
Simon de
Lippia se-
quenti aō
ducit soro-
rem ipsius
Ursulæ, &
cum ea ac-
cipit comi-
tatum Spie-
gelbergen-
sem:

Similis mutatio apud nos in Comitatu Pyrmontano contigit ex morte Philippi Comitis Spiegelbergii & Pyrmontani; qui hoc anno, die decimâ Augusti, in prælio Sanct-Quintiniano cæsus occubuit. Reliquerat ille solum tres sorores: quarum prima, cui nomen Ursula, sequenti anno in conjugalem thalamum adscita est ab Hermanno Simone, Bernardi Comitis Lippiensis, fratre. Credebat enim hic, & certissimè persuasus erat, se ex iisdem nuptiis utroque isto Comitatu vacuo potitus esse. Et priore quidem Comitatu, nimirum Spiegelbergensi, perfacile potitus est beneficio Ducum Brunsvicensium, Henrici & Erici; quorum consensu prædictam Ursulam, Philippi Comitis demortui sororem, duxerat. Major autem difficultas erat in adipiscendo comitatu Pyrmontano, quem Episcopus noster jure beneficiario ad Paderbornensem Ecclesiam suam recidisse, contendebat. Re ad controversiam deductâ, militabant rationes diversæ pro utraque parte. Hermannus Simon allegabat pro se, Fridericum Spiegelbergensem, Philippi nunc defuncti patrem, comitatu Pyrmontano sic potitum esse, ut extinctâ successione masculâ devolveretur etiam ad filias; quemadmodum anno 1525 decreverant arbitri ea in re constituti. Contrà verò allegabat Rembertus Episcopus, arbitros istos errâsse in substantia; putâsséque, omnia feuda Paderbornensis Ecclesiae esse talia, quæ successionem femineam admitterent, uti constat ex hisce verbis decreti ab iiis editi: *wie dan solches im Stift von Pader-*

Paderborn herkommen und Gebrauch ist. Quod cùm apertè & evidenter falsum sit, etiam in hoc errore substantiali nullum jus legitimum fundari posse. Multæ postmodum intercessiones pro Hermanno Simone sunt adhibitæ, præsertim verò ab ejus fratre Bernardo Comite Lippiensi. Ac tametsi in posterioribus quibusdam * literis **in liter. de* memoretur, eò tandem perventum esse, ut Rembertus Episcopus *aō 1567.* conferendi hujus feudi promissionem vel spem Hermanno Simoni fecerit; eo tamen vivente collatio ista * ad effectum perducta non est, uti suo loco videbimus.

Joannes
Comes Rit-
bergensis,
loc. cit. V.
Pyrmont.

Tertia & magis luctuosa mutatio hoc anno contigit è captivitate Joannis Comitis Ritbergensis, viri admodum turbulenti ac veluti pacis ferocis. Aluerat ille diu non parvas inimicitias contra vicinos cognata.

cognatósque Comites Lippienses; quòd eorum subditi anno 1545, publicæ violator, cùm Philippus Hassiæ Landgravius, devicto Henrico Brunsvicensi, bello pre-Ritbergam expugnaret, opem huic & auxilium tulerint. Neque miturā Co-
ista animorum alienatio finem habuit, etiamsi postmodum Otto mite Lippi-
pater ejus cum Philippo Landgravio reconciliatus, & comitatui po Pader-
suo restitutus fuerit. Nam & ab eo tempore, maximèque post mortem sui patris, Joannes Comes iteratas injurias Lippiensibus <sup>Chytraus
L.18. Saxon.</sup> intulit: ac demum præcedente anno, die vicesimā *Novembris, ^{Piderit. in} in territorium Lippiense irruit, Bernardo Comiti centum & qua-^{chron. Lip.} draginta porcos eripuit, domum Joannis de Wendt Satrapæ Lip-^{*Chron.}
piensis in Lipperode violenter invasit, inde plūs quàm decem millia aureorum sustulit; &, quod longè insolentius est, ejusdem absentis conjugi catenas aureas de collo, armillas de manibus, annulos de digitis, omnēmque ornatum muliebrem de toto corpore detraxit. Querebatur hac de re Bernardus Comes apud moderatores circuli Westphalici. Et hi, cùm viderent admissi criminis iniquitatem, non solū permiserunt ei, Ritbergensem ^{*Chron.} velut publicæ pacis violato-
rem bello aggredi; sed etiam largiter promisere, se eidem in hac invasione bellica suis armis ac militibus adjumento fore. Quo au-
dito, Comes Lippiensis exeunte anno superiore cum auxilio Rem-
berti Episcopi nostri in comitatum *Ritbergensem ingreditur, do-
mum venatoriam in Holte flammis injectis concremat, Nienkerc-
kam & Verlam pagos exspoliat, ac demum etiam Ritbergam oppidum <sup>*Piderit. in
chron. Lip.</sup> * die 19 Decembris in suam potestatem redigit. Interea ^{*Chron.}
Joannes Comes receperat se in vicinam arcem Ritbergensem, pa-
lustri in loco sitam, & expugnatu perdifficilem. Quæ, dum à Lip-
piacis & Paderbornensibus obsideri cooperat; ineunte Januario præsentis anni ad eos adjuvandos allatae sunt ingentes copiæ, à Coloniensi, Clivensi, & aliis circuli Westphalici Principibus missæ. Ab his deinde castrum illud validius inclusum, & erectis aggeribus ita circumvallatum est, ut ejusdem deditio tandem die 2dā Junii, ^{Trem. ms.} A circuli Westphali-
quæ tunc erat feria quarta ante Pentecosten, per inediā longāmq;
famem extorta fuerit. Exibat eo die Joannes Comes, albo solū bacillo nixus; captivūque sistebat se perillustri Domino Caspa-
ro de Quernheim, Serenissimi Ducis Clivensis & Juliensis Con-
siliario. Ab eo primū custodiae datus est Ritbergæ: inde No-
nis Augusti in curru clauso abductus ad oppidum Buricense, ex adverso urbis Wesaliæ situm: postea anno 1560 in Archiepiscopi Coloniensis potestatem traditus, & ab eo Coloniæ in monasterio S. Martini conclusus est: ubi triennio pōst, nimirum anno 1564, <sup>Coloniæ in
captivitate
no 1564.</sup> Chytra & Piderit.
diuturnis miseriis confectus obiit. Ex Agneta Benthemica, uxo-
re sua, duas tantū reliquit filias, Ermegardem & Walburgem. ^{loc. cit.}

Prior harum, cui Comitatus Ritbergensis in dotem obtigit, enupta est primū Erico de Hoja; deinde verò, cùm is matuore fato decederet, Simoni de Lippia, Bernardi Comitis Lippiensis filio. Posterior autem, cui dominium Esense, Stedesdorffense, & Wittmundense in dotem venit, nuptiali thalamo conjuncta est cum Enone Frisiae orientalis Comite. Et quia soror ejus Ermgardis ex utroque matrimonio prolem non accepit, etiam Ritbergici Comitatus hæreditas ad Oistfrisiae Comites devoluta est.

Comitatus Ritbergensis per filiā ejus Walburgem devolvitur tandem ad Comites Oistfrisiae. Imhoff. in Not. proc. S. R. I. l. 9.

Carolus V.

Imperii coronam per legatos abdicat.

Godelev. in his. hujus abdicat.

Palat. in Aq. Austr.

Surius in comment.

Ferdinandus frater ejus denuncia-

tur Impera-

Auctores iidem.

Helvicus in theatro

his. univ.

Carolus eo-

dem anno

21 Sept.

auct. iidem

*Surius in votè iterum præmuniri voluit; eoque accepto

comment.

*Palat. in

Aq. Austr.

*Palat. Su-

rins, Ver-

nula° &c.

alii scriptores

*fusissimè

referunt,

brevitatis &

compendii causâ

præ-

Ense Februario Principes Electores cum Ferdinando Romanorum Rege convenerunt Francofurti. Ibi Carolus V. Imperator die sancto Matthiæ sacrâ (quâ & huic mundo genitus, & à Clemente VII. Pontifice coronatus, & à Francisco I. Galliarum Rege capto nobilissimam vi. Palat. in Etioram prope Ticinum adeptus erat) solenni legatione coronam Imperii abdicavit, rogans & obsecrans, ut Electores non modo hoc animi sui facinus ratum habere; sed etiam fratrem suum Ferdinandum Romanorum Regem, velut legitimum Imperii successorum, agnoscere & declarare vellent. Ægerrimè quidem id admittebant septemviri, nec libenter sinebant, Imperatorem tantum à se divelli. Sed quia Legati ejus constanter opponebant, sibi nihil aliud in mandatis esse, quam Imperii abdicationem sibi commissam exequi; tandem Ferdinandus Rex à septemviris Imperator denuntiatus, ac die decimâ quartâ Martii, consuetis Imperii ceremoniis Francofurti in foro publico salutatus est. Ex eo tempore Carolus V., rerum humanarum satur, magnis passibus decurrebat ad vitæ finem; quem in sacra solitudine sua post biennalem præmoriuit die primâ Septembris, in felto S. Matthæi Apostoli. Paulò ante mortem divinissimo Christi corpore, quo frequenter solebat refici, de-

*Surius in votè iterum præmuniri voluit; eoque accepto *dixit: O Domine! mane in me, et ego maneam in te! Tum deinde patientis Christi imaginem ardentissimè complexus, post illa verba; in manus *tuas Domine commendō spiritum meum, bene actam vitam beatori morte conclusit, anno ætatis suæ quinquagesimo nono. Virtutes ejus, quas alii scriptores *fusissimè referunt, brevitatis & compendii causâ

præ-

Annus Christi 1558.

PAULI IV. Pontificis 3. & 4.

FERDINANDI I. Imperatoris. 1.

REMBERTI Episcopi Pad. 12.

prætermitto. Sepultus est Granadæ prope matrem suam Joannam, ubi primum ejus epitaphium humillimo stylo^{*Palat loc.} exaratum fuit, hisce^{cit. n. 374.} versibus :

Hic jacet intus CAROLVS Quintus!

Ora pro eo bis veliter, Ave Maria et Pater noster.

At multò acerbior fuit orbi Catholico præmatura tristisque glie regina
mors Mariæ Reginæ Angliæ ; quæ Philippo Hispaniarum Regi moritur die
nupta, intrà paucos annos totam Angliam ab hæresibus repurgâ-^{Palat. in}
rat. Credebatur hæc ferre uterum ; & erat hydrops : nec prius^{Aq. Austr.}
patuit esse morbum ; quæm esse insanabilem. Obiit adhuc impro-^{Pallav. in}
lis, die 15 Novembris ; & initio sequentis anni in thronum ejus evo-^{hist. conc.}
cata est Elisabetha soror ejus, ex illegitimo Annae Bolena connu-^{Trid. l. 14.}
bio genita. Quæ, cùm hucusque simulâsset se Catholicam Reli-^{Spond. ad}
ligionem colere, non modò in solenni inauguratione sua juramen-^{comment.}
tum præstítit de tuenda Fide Catholica ; sed etiam Paulo IV sum-^{In ejus}
mo Pontifici per Oratorem suum demissè nunciavit, se ad Angliæ^{locum}
solium evectam esse , nec à Fide Romano-Catholica recessuram.^{eligitur elis.}
At ille, ut erat homo durus & morosi capit, gravi statim super-^{lisabetha,}
cilio respondit Oratori, assumptionem Elisabethæ sibi neutiquam^{soror ejus}
probari posse: quod hæc è conjugio per sedem Apostolicam dam-^{ex Anna}
nato genita, & citra ejusdem sedis auctoritatem ad Regni solium^{Bolena,}
subiecta fuerit. Quod si tamen ipsa causam hanc arbitratui suo^{Harens in}
velit permettere, visurum se, ut eidem indulgeat, quidquid sibi^{ann. brab.}
per jus liceret. Acerrimè Reginam pupugit tam importuna re-^{Quæ à Pau-}
sponsio summi Pontificis: multique sunt, qui hac ejus duritiâ ef-^{lo IV. Pon-}
fectum putent, ut eodem anno Regina Elisabeth ab Ecclesiæ Ro-^{tifice rejes-}
manæ gremio discesserit, unâque secum totam Angliam in hæ-^{cta Fidem}
reticæ pravitatis barathrum denuo deturbârit. Adeò verum est,^{Catholicā}
etiam in regimine spirituali & ecclesiastico: *nescit regnare, qui nescit*^{deserit.}
dissimilare.

Non minori duritiâ ac morositate usus est hic idem Pontifex in Ferdinandum Romanorum Imperatorem. Nam, cùm & ipse Francofurti hoc anno proclamatus eslet Imperator, idque per oratorem suum Martinum Guzmannum renuntiaret Paulo IV. Pontifici; Paulus ex antiquo in Austriacos odio, nec legationem hanc admittere voluit, nec Ferdinandum ut legitimum Imperatorem agnosceret. Causam hujus tam frivolæ tergiversationis afferebat, quod Carolus V. Imperii coronam deposuerit sine consensu & au-^{Palat. in}
ctoritate Romani Pontificis; ideoque nec illius abdicatio, nec Fer-^{Aq. Austr.}
dinandi Romanorum Regis surrogatio fuerit legitima: quod in^{Spond. hic}
assumptione novi Cæsaris exhibiti sint tres Electores Acatholici, ^{n. 8.}
qui à deserta Fide Romana nullum amplius retinuerint jus ad crea-^{Pallav. in}
dum

ANNALUM PADERBORNENSIVM LIBER. XXI.

350

dum Imperatorem Romanorum: quod Ferdinandus adhuc Rex in comitiis & pacificationibus publicis multa permiserit Lutheranis, quæ Ecclesiæ Fideique Romanæ detrimentum non parvum affe-
*Pallav. ib. n. 8. rant. Facillimè quidem hæc refutabantur *à Guzmanno: præser-
 tim cùm Ferdinandus olim, adjuvante & comprobante Clemente VII. Pontifice, Romanorum Rex electus esset; atque ideo ad legi-
 timam successionem nullâ aliâ septemvirorum electione indigeret,
 dummodo Imperium vacaret, uti reipsâ vacabat per voluntariam
 abdicationem sui fratri. At, quia suprà dictus Pontifex malebat
 Imperatorem Gallum, quâm Austriacum, vel Germanum; etiam
*Spond. hic n. 8. subsecuto Caroli Imperatoris obitu in imprudenti sententia * sua,
 quo ad vixit, persistit, successori suo in ea causa defecatus judi-
 cium relinquens.

Eâdem, ut reor, occasione in gravissimas persecutionum tem-
 pestates Romæ incidit Joannes Gropperus, Coloniensis Academiæ
 S.R.E. Car-
 dinalis de-
 signatus,
 natione
 Westphal,
 anno
 Romam e-
 vocatur à
 Pontifice,
 cembris anno 1556, præter omnem exspectationem in Collegium
 "Surius ad Patrum Purpuratorum adscitus fuerit. Recusaverat ille quidem
 ann. 1547.
 "Pallav. in honores istos *magnâ animi demissione. Sed quia Pontifex nihi-
 lo minùs urgebat & sollicitabat adventum ejus, tandem hoc anno
 "Pallav. ib. Trid. L. 13. itineri se commisit; &, ut refert Henricus Turkius, die vicesimâ
 sextâ Augusti Romam ingressus est. Ibi cùm ejus judicium pete-
 ann. 1559.
 "Pallav. ib. Spond. ad retur in causa Ferdinandi Romanorum Imperatoris (de qua antè
 Ibi consult^o memini) unusipse, velut rerum Germanicarum ante omnes gna-
 in causa Ferdinandi
 Imperato-
 ris, acerri-
 mè stat pro
 illo contra
 l. 14. c. 6.
 "Pallav. ib. velle, quâm Germanum; ac multò minus passuros esse, ut sibi no-
 sentientes.
 "Pallav. ib. vus Imperator obtrudatur à sede Pontificia. E Germanis verò Prin-
 cipibus nullum alium nunc inveniri, in quo tanta Religionis avitæ
 firmitas cum potentia tanta conjungatur, quâm in Ferdinandō;
 quippe qui & hæreditarias ditiones amplissimas habeat, & cum
 Philippo Hispaniarum Rege arctissimâ necessitudine constrictus
 sit. Nec eidem prudenter objici posse, quod in conventu Passa-
 viensi & Augustano Lutheranis multa indulserit: id enim impu-
 tandum non esse ejus voluntati; sed necessitati, in quam ex nimia
 Principum Lutheranorum potentia conjectus erat, non solum
 conni-

connivente, sed etiam favente Gallo. Hæc & alia, quæ sapientissimè Gropperus protulit, mirificè offenderunt alios Pauli IV. Consiliarios. Omnes enim illi cum Pontifice in duriorē sententiam contra Ferdinandum ibant: idque vel ex animi facilitate, quâ ministri Principum in rebus ambiguous persæpe solent eorum propensionem sequi; vel ex eo, quod ipse Pontifex hac in re *sibi tales de-legerit Consiliarios, qui propensionem suæ concordem gererent. *Pallav. ib. Itaque hi primum obliquis eundem oculis intueri, deinde sinistros *n. 11.* de eo *rumores spargere, denum etiam accendentibus malevolorum aliquorum incusationibus doctrinas hæreticas eidem appingere, atque ea de re dicam ipsi non levem scribere. Facillime quidem Gropperus hujusmodi maculam à se abstergit. At interea, dum se purgabat, & invidiosis hujusmodi litibus conflictabatur, ex mœrore animi in febrim quartanam incidit; & sequenti anno, die decimâ tertîâ Martii, extremis Ecclesiæ sacramentis rite præmunitus, innocentem animam exspiravit. Corpus ejus honorificentissimè tumulatum est Romæ in Ecclesia Germanorum ad pdes Hadriani VI. Pontificis; & ipse Paulus IV. Papa, ut ejusdem pios manes ab omni falsarum suspicionum macula depurgaret, oratione funebri cum dilaudavit, inter alia dicens: *Domum Grop- perum non amisimus; sed ad Deum præmisimus.* Vitæ ejus breve compendium exhibet ipsius inscriptio sepulchralis in urbe Roma, quæ *sic habet:

Domino Joanni Groppero, Religionis Fideique Catholicæ propugnatori acerrimo, post incredibiles labores, summis cum periculis pro Ecclesia ac Religionis Catholicæ conservatione, magno semper et invicto animo exantlatos, multaque præclara literarum monumenta edita, ob perpetuam Fidei pietatisque constantiam, incomparabilem doctrinam, summisque virtutes, absenti nec quicquam minus cogitanti in sacrum R. E. Cardinallum collegium cooptato, præmaturâ adhuc morte, et quando sui opera in primis desiderabatur, ex humanis erecto, fratri piissimo atque optimè merito, Godefridus et Casparus Gropperi fratres, alumni mestissimi posuere. Vixit annis LVIII, diebus XVIII. Obiit III. Idus Martii, anno MDLIX.

Tam illustri huic viro novem propè mensibus in vitam alteram anteivit ejusdem egregius æstimator, Antonius Archiepiscopus Colonensis, ex antiqua Comitum Schawenburgensum familia genitus, & Adolphidecessoris sui germanus frater. Qui, cùm hoc anno Francofurtensibus Electorum comitiis interfuisset, indeque redux meditaretur solennem ingressum in urbem ædémque Metropolitanam; repentina morbo correptus obiit in arce Godesberg die decimâ octavâ Junii, postquam uno duntaxat anno & aliquot mensibus Archiepiscopalem honorem degustâisset. In ejus lo-

Antonius Comes de Schawen- burg, Ar- chiepiscop Colonien- sis, hoc an- no moritur die 18 Junii Surius in comment.

cum

Cui suffragio
gatur Joann: cum, die 26 Julii S. Annæ sacrâ, unanimi Canonicorum suffragio
delectus est Joannes Gebhardus Comes de Mansfeld, antea Præpo-
dus Comes situs Traiectensis, & Coloniae ad S. Georgium. Qui licet ortus
de Mans- fuerit ex familia Lutheranis erroribus tunc imbuta, Catholicæta-
feld, probé men Religioni totâ vitâ suâ *constantissimè inhæsit: dignus idcir-
catholiceus. co, non solum Archiepiscopatu; sed etiam longioris vivendi spa-
Auctores iiDEM. tio, quod eidem adipisci non licuit.

*Cratopol.
ibid.

Paderbor-
næ turris
major Cas-
thedralis
Ecclesiae ob-
imminente
ruinam, su-
periore sui
parte tolli-
tur, & in
aliam for-
mam re-
stauratur.

Ex literis
Archiv.

Cath. Eccl.

Balthasar
Haghmei-
sterus,
Flechtorpi-
ensis mona-
sterii Abbas
ultimus,
hoc anno
institutus.

Ex lit. Ar-
chiv. Cath.
Eccl. Pad.

Accepto re-
gimine,
cepit agere

vita inqui-
natissimâ.

Manuscri-
pta Paderb.
Henschen.

to. 2 Ss. Ju-
ni.

Revocatus
ad mona-
sterium
Liesbor-

ne, rursum

Tum verò Flechtorpiensis Abbatæ res decumano simul impetu in
interitum protrusæ sunt. Qui enim successit Abbas Balthasar
Haghmeisterus, post aliquot annos vitam adeò inquinatam egit,
ut malo exemplo suo non solum bonos omnes ab istius monasterii
ingressu absterruerit; verùm etiam Lutheranis ipsis, in eadem vi-
cinia demorantibus, horrore fuerit. Qua de re, cùm à præsidibus
Congregationis Bursfeldiensis persæpè & acriter admonitus esset;
postremò quidem circa annum 1580 eo inclinatus est, ut in suæ pro-
fessionis monasterio Liesbornensi ad poenitentiam obeundam se
tradiderit, etiam solenni protestatione suam ob admissa crimina in-
dignitatem confitens. At paulò pòst religiosæ disciplinæ impatiens,

ex

cum

(ut

dan

run

to

ber

ut

fare

sole

se a

per

om

ex eodem coenobio rursum aufugit, habitum Benedictinum exuit, aufugit,
cum Lutherana muliere matrimonium iniit, ac demum in ditione uxoreque
(ut ferunt) Corbejensi animam infelicem exspuit in domo cuius- ducta infes-
dam viri Nobilis Lutherani, cui pro scriba frumentario & libero- liciter mo-
rum simul paedagogo fuit. Supererat, cum ista fierent, in to- ritur.
to monasterio tantum unus & senex monachus, nomine Hum- *Henschen.*
bertus: quem ab infelice Balthasaris fuga rogarerant superiores, sis mona- Comes
ut loci istius curam in se reciperet. Sed cum ille crebrus excu- sterium de-
saret senectutem suam, rebus oeconomicis curandis imparem; eo fertum oc- Waldece-
solo ibidem sine sociis relicto, Comes de Waldeck locum hunc ad cupat, su- n. 11.
se attraxit: commendavitque alicui Amptmanno, qui viginti pau- perfite so-
peres ex ejusdem proventibus aleret, sibique in singulos annos lumi uno
omnium acceptorum & expensorum rationes daret. *Henschen.*
ibid. &
ms. Pad.

Annus Christi 1559.

PAULI IV. Pontificis ultimus.
FERDINANDI I. Imperatoris. 2.
REMBERTI Episcopi Pad. 13.

Tertior hic annus fuit ab optatissima pace, Gallos inter Pax inter
& Hispanos inita. Occasionem huic dederant præ- Hispanum
grandes duæ Gallorum clades: una, quâ ante biennium & Gallum
*apud urbem S. Quintini; & altera, quâ per æstatem inita.
superioris anni prope Gravelingam *percussi & profligati fuerant. **Vide dicta ad annum*
Posterior harum priori addita præparavit viam ad pacem: quæ, *1557.*
tametsi ante annum tractari coepta, & per mortem Reginæ An- **Harens in*
gliae paulisper sufflaminata sit; hoc anno tamen, die 3tiâ Aprilis, *ann. brab.*
in Cambresiensi* castro feliciter composita & conclusa est. In ea *ad an. 1558*
conventum est, ut ab utraque parte restituantur omnia: sive ea, **Gallicè,*
quæ sibi invicem eripuerant, sive ea, quæ aliis per eandem belli occa- *Cambresy.*
sionem intrâ complures annos ablata erant. Unde contigit, ut Hen-
ricus Galliæ Rex in terris Belgicis Philippo Hispano, in Sabaudia Sa-
baudo, in ducatu Montis Ferrati Mantuano, in Senensi ditione Cos-
mo Florentino, in Corsica Reipublicæ Genuensi, & aliis alibi resti- **Spond. hic*
tuere debuerit* centum & nonaginta urbes & oppida; cum ex ad- *n. 11.*
verso Gallus non nisi tria oppida reciperet ab Hispano. Ut autem *Pallav. in*
ambo Reges arctiori nexu jungerentur inter se, etiam duo matri- *hisf. conc.*
monia in eodem congressu pacis decreta sunt: unum inter Elisabe- *Trid. l. 14.*
tham Regis Henrici filiam & Philippum Hispanum; alterum inter *nupria Phi-*
Margaretam Henrici Regis sororem & Emmanuel Philibertum *lli* hispa-
Sabauidæ ducem, Philippi Regis consanguineum. *ni cum Eli-*
sabera
Gallie Re-
gis filia; &

Yy

Magni

Philiberti
Sabaudi cū
Margareta
Regis Gal- te Junio, Philippi Regis vicem peragente Ferdinando Duce Alba-
liz forore.
Spond. hic
n. 21. Magni postmodum apparatus facti ad utrasque nuptias. Et primæ quidem Parisiis cum singulari pompa celebratae sunt exequæ. In his, præter alia ostentandæ lætitiae signa, etiam instituta sunt trium dierum hastiludia; in quibus & ipse Galliarum Rex pri-
Harens in mo biduo sic decertavit, ut suorum concertantium (credo Gallo-
ann. brab. rum) plures ex equis & ephippiis ejecerit. Inde elatior factus, die
Surius & tertio, etiam heroem extraneum, licet invitum ac repugnantem,
ali. *Henric⁹ II.* iteratis invitationibus ad similem concursum lacescivit: sed magno Galliæ Rex suo infortunio. Nam in eo concursu ex diffracta herois istius lan-
moritur. ** Autores* cea * frustillum cuspidis in dexterum Regis oculum tanta cum ve-
antea cit. hementia per foramen cassidis involavit, ut penè usque ad ipsum
Pallav. loc. cerebrum pervaserit. Læsus ergo defertur in palatium: & quia
cit. c. 9. n. 1. vulnus erat insanabile, undecimo die post, nimirum sexto Idus Ju-
** Spond. hic* lii, ex infelici vulnere extinctus est; posteaquam biduo antè * etiam
n. 21. succedit in posteriores nuptiæ inter Sabaudum & Margaretam sororem ejus regno fran-
cicus II., & huic se-
quente an-
no Carolus IX, uterque Regis Hen-
rici filius. *Spond. &*
alii. At nemo gravius eam Henrici Regis jacturam sensit, quam
Paulus IV. Paulus Pontifex: tum quod ei semper impensè addictus fuerit; Papa mori-
tum verò maximè, quod extincto illo undique se desertum * & pe-
** Pallav. in* ricitantem cerneret. Etenim Ferdinandus Imperator ab eo maxi-
bis. conc. m opere aversus erat ob negatum haec tenus Romani Imperatoris ti-
Trid. l. 14. tulum, Philippus Hispaniæ Rex propter iniqua bella duobus ab
hinc annis contra se commoveri cœpta, Elisabetha Angliae Regi-
na ob improbatam rejectamque assumptionem sui in thronum An-
glia: qua de causa etiam, ut multi volunt, ab Ecclesiæ Catholi-
cae gremio se disjunxerat. Nec major apparebat ei securitas do-
** Pallav. ib.* mi, quam foris: cum & subditi * propter onera sibi imposita fre-
merent, & alii ditionum Papalium Proceres variis injuriis affecti es-
** Pallav. ib.* sent. Igitur angoribus undique obfessus, & simul octoginta
n. 4. quatuor annorum pondere delassatus, brevi morbo * vitam exuit
die decimâ octavâ Augosti: tanto sui nominis odio apud Roma-
num vulgus post se relicto, ut eadem die, priusquam adhuc pe-
nitùs exspirasset, insana plebs cum ingenti fremitu in Capitolium
** Pallav. ib.* irruerit; ac primò quidem statuam ejus marmoream * nafō & ma-
n. 7. nu dexterâ detruncaverit: deinde biduo post eidem simulacro ca-
put abscederit: postremò etiam caput illud cum grandi ignomi-

nia

de

in

b

est,

da

rog

pri

loc

suf

cen

ten

Li

ter

int

Ru

sol

qu

dir

etu

etu

pa

ru

D

no

m

lò

ja

di

K

cu

ex

in

re

th

in

co

ha

de

ti

H

nia per urbem volutârit, ac in Tyberim dejecerit. Ultima de-
*Spond. hic
dentalis verba fuerunt illa *Prophetæ Regii, psalmo 121: *Latatus sum in his, quæ dicta sunt mihi; in domum Domini ibimus.* Neque dubium
est, quin fuerit vir *admodum pius, devotus, ac servidus in tuer-
*Spond. ib.
da re Catholica: simul tamen *austerus, vehemens, iracundus, ar-
rogans, ideoque minùs commendabilis in sede Apostolica; quam In ejus locū
priùs in claustrō Ordinis Theatini, quem olim instituerat. In ejus sub finem
locum post quatuor mensium vacationem unanimi Purpuratorum hujus anni
suffragio surrogatus est Pius IV, electus die vicesimā quintā De-
cembris in ipsa nocte Natale Domini subsecuta; coronatus au-
tem sequenti anno, die sextā Januarii in Epiphania Domini.

Interea Nobilitas Westphalica, gravissimè affligi cœperat in
Livonia, suarum exercitationum vetere Palæstrâ. Vixerat hæc
terra diu cum vicino Russorum Principe in summa pace, quam ad
integros quinquaginta annos ab eodem obtinuerat invictissimus
Russorum dominus *Walterus Plettenbergius. Et hac pace non
solùm ipse gavisus fuerat usque ad annum hujus seculi tricesimum
quintum, quo è vivis abiit; sed etiam tres illius in supremo sui Or-
dinis Magisterio *successores, Hermannus de Bruggeney, condi-
ctus Hasenkamp, defunctus anno 1549: Joannes de Reck, defun-
ctus anno 1551: & Henricus de Galen, defunctus anno 1557. At
paulò pòst, nimirum anno 1558, Russi iterum cum ingenti armo-
rum fremitu in Livoniā *proruerunt, Narvam expugnârunt,
*Russov. ib.
fol. 63.
Dorpatum subegerunt, multisque aliis oppidis & castellis captis, Wilhelm⁹
non modicam Estoniae partem dominatiū suo subdidere. Vehe-
menter id affligebat Wilhelmus Fürstenbergium, qui ibidem pau-
lò antè ad supremum Ordinis Magisterium electus fuerat. Et quia
jam gravi senio premebatur, quietioris vitæ causâ hoc anno rursus
dignitatem istam abdicavit, ac tradidit Coadjutori suo Gothardo
Kettelerio, florentioris ætatis viro. Sed eheu! ubi quietem & se-
curitatem quærebat Fürstenbergius; ibi summam infelicitatem &
exitium reperit. Etenim sequenti anno 1560 Vellinense castrum,
in quo velut loco munitissimo confidere cœperat, proditione, seu
rebellione militum à Russis occupatur, & optimus ille senex amissis
thesauris omnibus in Moscoviam abductus est; ubi reliquam vitam
in custodia & ærumnis finiit, Catholicæ pietatis ac Fidei assertor
constantissimus. Utinam & aliquam istius constantiae scintillam
habuisset ejusdem in Magisterio successor Gothardus de Ketteler!
auct. iidem
de cujus apostasia ac defectione agetur suo loco.